[Liber secundus septem ecclesiarum]

[fol. 57v° b] **INCIPIT LIBER SECVNDVS DE SEPTEM AECCLISIIS ***

**QUATTVOR ANIMALIA ET QUATTVOR
QUATTVOR ¹ VENTOS ET DVODENA MILIA**

ANGELO ² Ephesi Ecclesie, scribe : **Haec** ³ dicit, qui tenet septem stellas in dextera sua, et ⁴ qui ambulat in medio candelaborum aureorum. Scio opera tua et laborem et patientiam, et quia non potes portare malos, et temptasti eos qui se dicunt apostolos esse et non sunt, et inuenisti eos mendaces et patientiam habes et sustinuisti propter nomen meum et non defecisti. Sed habeo aduersum te quod caritatem tuam plurimam reliquisti ; memento unde cecideris et age poenitentiam et prima opera fac. Sin autem uenio ⁵ et mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris. Sed hoc habes inquit, quia odisti facta nicolaytarum, que et ego odiui dicit Dominus. Qui habet aurem audiat, quid Spiritus dicat Aecclesiis. Vincenti dabo edere de ligno uitae, quod est in paradiso Dei mei [Ap 2,1-7].

EXPLICIT STORIA PRIMAE ECCLESIE IN LIBRO SECVNDO HVIVS PICTURAE

[fol. 58r°] **Illustration : Message à l'Église d'Éphèse** (Ap 2, 1-7) :

Sous une arcade, Jean remet le Livre à l'ange d'Éphèse : AECCLISIA EPHESI].

INCIPIT ⁶ EXPLANATIO SUPRASCRIPTAE STORIAE ET AECCLISIAE IN LIBRO SECVNDO.

Angelo ⁷ Aephesi Aecclesiae scribe [Ap 2,1] : Sub unius appellatione angeli omnium sanctorum numerum signat. Ephesi autem quod est uoluntas siue consilium meum. Catholicam ut superius memorauimus narrat Aecclesiam cui ista loqui manifestet. **Haec dicit** [fol. 58v° a] qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio candelaborum aureorum [Ap 2,1]. Id est qui ⁸ sanctorum animas in manu continet sua, et in medio Ecclesiarum suarum miraculis spaciaram uirtutibus graditur, et potestatis magnitudine conuersatur. Ad ipsam autem Ecclesiam dicit : **Scio opera tua, et laborem et patientiam** [Ap 2,2]. Cognoscere se asserit bone operationis effectum et laboris et studii spiritualis

* **LÉGENDE : Caractères rouges :** • Les petites capitales grasses rendent les titres en capitales rehaussés de couleurs diverses – rouge, mais aussi jaune ou bleu. • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales rouges. • Les grandes capitales grasses en corps supérieur rendent de grandes initiales rentrantes rehaussées de couleurs diverses. • Les caractères normaux rendent des caractères rouges normaux.

Caractères noirs : • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales noires. • Les initiales grasses rendent des initiales noires rehaussées de jaune, de bleu ou de rouge. • Les textes en italiques représentent des citations du Livre de l'Apocalypse qui n'ont pas été transcrites en caractères rouges.

1. QUATTUOR répété à la 3^e ligne.

2. Belle initiale rehaussée de couleur tracée dans une réserve de 3 lignes.

3. Initiale rehaussée de jaune ; cette particularité traduite par un caractère gras ne sera plus signalée.

4. et ajouté en interligne.

5. Entre uenio et et, tibi a été effacé et remplacé par un point.

6. i suscrit, le t manque.

7. Initiale rehaussée de jaune, en partie rentrante, sur 2 lignes.

8. i écrit en interligne.

curam et patientiam, per quam sustinet temptationem uel superat. Et conlaudat puritatem Eꝑcclesie sue iudicio ueritatis, de qua Eꝑcclesia etiam Eꝑsayas loquitur ⁹ : Lauda ¹⁰ sterelis que non paris, decanta laudem et inique non pariebas, quoniam multe filie deserte magis quam eius, que habet uirum. De cuius labore Eꝑcclesie describitur ¹¹ : Beati qui ⁹ lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Cui etiam in praesenti loco Dominus dicit : **Et quia non potes sustinere malos homines et temptasti eos qui ⁹ se dicunt apostolos esse, et non sunt, et inuenisti eos mendaces, et patientiam habes, et sustinuisti propter nomen meum et non defecisti** [Ap 2,2-3]. Hoc de hereticis sine dubio dictum accipimus, quia ipsi se doctores adseruerunt ueritatis et sunt auctores prauis mendacii. Bonos se protestantur, et ipsi deteriores demone ¹² comprobantur. Sed mendacium eorum et peruer[s]itatem catholica fides inuenit, et per tolerantia multa sibimet inlata ab ipsis mala sustinuit. Hoc totum passa est propter nomen Christi, nec deficit fides eius. Ipsi etiam Eꝑcclesie de hereticis, dicitur per prophetam : Omne uas quod fictum est contra te non dirigetur ; et omnem linguam resistentem tibi iudicio iudicabis.

Temptasti ¹³ inquit eos. Non temptantur, nisi qui ¹⁴ intus ¹⁵ sunt. Qui enim foris sunt, sine ullo temptamento foris esse manifesti sunt. Nec eos temptare opus est, qui ¹⁶ in Ecclesia non sunt, qui non ex fructibus sed ex loco cognoscuntur. De quibus Dominus ait : A fructibus eorum cognoscetis eos. Quia non potest arbor mala bonos fructus ¹⁷ facere, in ¹⁸ fructu operationem, in folia uerbum dicit. Tales cum reperti fuerint, aperte mali sunt. Non sunt isti de ipsis, qui ¹⁴ se dicunt apostolos esse et non sunt, quia illi ¹⁴ qui se dicunt apostolos quasi Domino ministrare uidentur, sed tamen in factis sibimet, non Domino ministrant. Sed nobis sollerter inquirendum est, qui sunt qui Domino ministrant. Neque omnes qui legunt, omnes qui praedicant, omnes qui propria tribuunt, omnes qui per carnis abstinentiam corpus castigant. Domino ministrant. Qui enim legendo ¹⁹ praedicando gloriam propriam [fol. 58v° b] querunt, largiendo que habent et corpus in abstinentiam macerando, laudes recipere ab omnibus appetunt.

Isti sibimet non Domino ministrant, quibus ²⁰ contra per psalmistam Dominus dicit : Ambulans in uia immaculata, hic michi ²¹ ministrabat ²². Habentem enim maculam in uia, qui in bono opere quod agit, eterne glorie sibi praemium proponit, qui in hoc mundo recipere mercedem requirit et fedat in conspectu Dei

9. i suscrit.

10. s final gratté.

11. bi ajouté en interligne d'une autre main.

12. demoniis corr. en demone.

13. Initiale T ajoutée en marge.

14. a suscrit.

15. us en interligne.

16. qui écrit d'une autre main après un blanc en début de ligne.

17. fructos corr. en fructus.

18. in écrit d'une autre main.

19. atque gratté après legendo.

20. bus ajouté en interligne d'une autre main.

21. michi ajouté en interligne d'une autre main.

22. Lettres effacées et remplacées par un t final d'une autre main.

spetiem boni operis, macula ²³ prauę intentionis. Fortasse etenim qui ¹⁴ discipline studio intentus feruet, culpas delinquentium resecat, qui tamen ad hęc agenda si non ex omnipotentis Domini amore sed zelo proprio ducitur, sibi in his et non Domino ministrat. Alius ne asper esse uideatur, multa leniter tolerat quę prauę perpetrantur. His itaque quia uideri pro Domino districtus non uult, plęnitudinis ²⁴ suę studium sibimet non Domino ministrat. Restat ergo ut siue in uerbi ministerio fatigemur, seu indigentibus nostra largiamus, siue per abstinentiam carnem domemus, seu zelo moueamur, siue per abstinentiam aliquando leniter praua toleremus, ut nos summopere debeamus intentionem nostram discutere quatenus omne quod facimus, ne in his que ²⁵ agimus, nobis potius quam Domino ministremus. Non enim Domino sed sibi ministrauerant, de quibus Paulus ²⁶ dicebat : Omnes quae sua sunt querunt, non que ²⁵ Ihesu Christi. Hisdem uero Paulus cumque electis fratribus non sibi ministrare sed Domino, et uiuendo et moriendo festinabat dicens : Nemo nostrum sibi uiuit et nemo sibi moriatur, siue enim uiuimus, Domino uiuimus, siue morimus Domini sumus. Sibi etenim sancti nec uiuunt, sibi nec moriuntur, qui per omne quod agunt, ad lucra spiritualia anhelant ²⁷, atque orando, predicando, sanctis operibus insistendo, cęlestis patrię ciues multiplicare desiderant. Sibi minime moriuntur, quia in conspectu hominum Deum de sua morte glorificant, ad quem peruenire eciam moriendo festinant. Pensemus itaque in morte sanctorum, quantum illis ²⁸ obprobrium ab infidelibus factum est ²⁹, et quanta laus Domini in cordibus eorum ³⁰ excreuit. Qui, si suam laudem quererent, [fol. 59r° a] profecto pati tanta obprobria in morte timuissent. Sed nemo nostrum sibi uiuit, nemo sibi moritur, qui ³¹ suam gloriam nec uiuendo, nec moriendo quesierunt. Sed non est laudis quod dixit : *scio quia non potes portare malos* [Ap 2,3] ³², detestatio infirmitatis. In eo uero laus quod dixit *non potes, et sustinuisti propter nomen meum* [Ap 2,3], laudauit inbecillitatem humanam, in tolerandis falsis fratribus de Dei timore. Patientie uirtutem per humilitatem carnis teneret, ut secundum Domini praeceptum sciret, quibus ³¹ caueret. Et patientiam habuit, ut ingemiscens et tristis, omnia que secundum cathedram ³³ Moysi, id est falsos et carnales sacerdotes, qui non pro Deo sed pro saeculi honore cathedrę Moysi adplicatur, et primos discubitur, et primas cathedras in Ecclesia delectantur tenere, quos in ęuangelio ueritas phariseos solet nominare. Ab eorum tamen fructibus abstinentes ³⁴, et quod ab eis audirent, custodirent et facerent. Sic apostolos temptare malos, et ab eorum opere ³⁵ abstinere mandat dicens : Probate autem

23. macule corr. en macula par surcharge.

24. plenit complété d'une autre main en partie en interligne.

25. q corr. en que par addition d'une autre main de ue en interligne.

26. Paulo corr. en Paulus d'une autre main.

27. h ajouté en interligne.

28. eorum corr. en illis d'une autre main.

29. fuit corr. en factum est tracé d'une autre main, avec est en interligne.

30. corda fidelium corr. en cordibus eorum tracé d'une autre main.

31. i suscrit.

32. sed gratté après malos.

33. e final corr. en a.

34. abstinerent corr. en abstinentes.

35. a final corr. en e.

quid sit placitum Deo, et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite, id est non taceatis, quæ enim ab ipsis occulta fiunt, turpe est dicere. Haec mandat Apostolus, pro falsis ³⁶ apostolis ³⁶. Parti uero angeli sic dicit : **Sed habeo** ³⁷ **aduersus te, quod caritatem tuam plurimam reliquisti** [Ap 2,4]. Omnem peccatorum personam adsumpsit, qui in Ecclesia catholica positi uariis erroribus obligantur. Et causari cum eis ostendit quod priorum fidei caritatem obliti multi sint uiciorum laqueis occupati. Absit enim ut eidem parti [fol. 59r° b] dicat : *habeo* ³⁷ *aduersus te* [Ap 2,4] quem laudat, cui dicit, *patientiam habes* ³⁷ *et sustinuisti propter nomen meum et non defecisti* [Ap 2,3]. Vnde uerum est et conuenienter, ut qui patientiam habet nec deficit, dilectionem derelinquere non potest, cum Deus dilectio sit. Vnde manifestum est in uno corpore duas partes ostendere, unam perseuerantem, alteram transgredientem, cui dicit : **Memento unde cecideris, et age penitentiam et prima opera fac** [Ap 2,5]. Similiter et Dominus per prophetam dicit : Reduc me in memoriam et iudicemur simul, narra si quid habes, ut iustificeris. Dum enim meminisse nos uult casuum quibus male corruimus, admonet unde non ³⁸ corruamus. Et ut purgentur uitia que incurrunt, iter ueniendi ³⁹ ostendit dum dicit : *Age penitentiam* [Ap 2,5], id est lacrimis ablue delicta tua. Sic peccatrix illa sub Ecclesie typo lacrimis lauit pedes Ihesu et capillis extersit, et penitentiam quid faciat, instigat et conmonet. *Et prima opera fac* [Ap 2,5], aut bonitate praecipua, aut que in primæ conuersationis ardore conceperas, ne dicatur tibi, si in aliquo cecideris, *memor esto, unde cecideris* [Ap 2,5]. Ac si aperte dicat : Vide unde cecideris aut quid hodie peccati contraxisti, si opere, si sermone, si castrimargie gule uoracitatem habuisti, si fornicationi carnis stimulo incitatus es, si cupiditatis, si auaritiæ, face succensus, si simulacrum ⁴⁰ quod est idolum in occulto conscientie tuæ conlocasti, si iracundiæ furore contra [fol. 59v° a] fratrem excitatus, nebula in corde remansit, si in uanam gloriam mentem eleuasti, si superbiæ tumorem habuisti. Quod si in aliqua te cognoscis cecidisse, increpat tibi, et dicit : *Semper memento unde cecideris* [Ap 2,5]. Qui enim cadit, de alto cadit, ideo dixit unde. Non est maior ruina quam qui ³¹ a caritate discedit ⁴¹. Quia sicut superbia princeps est omnium malorum, ita caritas principatum tenet omnium bonorum. Qui enim caritatem non habet, quamuis bona uideatur facere, nichil in se boni habet. Ideo dixit unde cecideris, quoniam omnimodo usque ad mortem, amoris opera exercenda sunt, quod est principale mandatum, sine quo nemo catholicorum Deum uidebit unquam.

Si uult, et aliquid horum quæ supradiximus, fortiter teneatur, totum subruitur, si caritas minuitur. Quia caritas ⁴², cooperit multitudinem peccatorum. Et quid prodest, si ad exhibendam abstinentiam ad inpendendam misericordiam, ad referendas semper Domino gratias, ad orationem sepe procedas nichil tibi prodest, si in uno te conspicias, et in alio ⁴³ oculos claudas. Et quid ⁴⁴ prodest si

36. o corr. en i par surcharge.

37. h ajouté en interligne d'une autre encre et d'une autre main.

38. non corr. d'une autre main sur un mot gratté.

39. iter quo adueniatur corr. en iter ueniendi par grattage et surcharge.

40. Le second si ajouté en interligne, sans doute d'une autre main.

41. discedet corr. en discedit par surcharge.

42. Le premier a ajouté en interligne de la même main.

43. aliud corr. en alio.

44. d ajouté en interligne.

contra ostium insidias pene tota ciuitas⁴⁵ cautę custoditur, si unum foramen apertum relinquitur, unde ab hostibus intretur ? Quid ergo prodest custodia que ubique circumponitur, quando inimicis tota ciuitas per negligentiam⁴⁶ loci unius aperitur ? Dicatur ergo [fol. 59v° b] *memento unde cecideris* [Ap 2,5], quia duobus modis in Eęclesia omnis lex in uno sermone completur, id est in caritate Dei et proximi qui⁴⁷ adhuc malis cogitationibus irritatur a caritate Dei discedere dicitur. Et qui fratrem in aliquo ledit, a caritate proximi alienatur, et in utrisque de alto cadere dicitur, inde dicit *unde cęcideris, et age penitentiam et prima opera fac* [Ap 2,5]. Ac si aperte dicat : De die in diem incipe penitere semper, ita ut tunc te dicas incipere, quando et finire. **Quod si non feceris, uenio ad te⁴⁸ et mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris** [Ap 2,5]. Quid est mouere candelabrum, nisi auertere faciem ? Auferre custodiam, quia sine intuitu altissimi, sine profecione Dei, fides nostra stabilis esse non praeualet. Vnde et propheta dicit : Dilata gressus meos subtus me, et non sunt infirmata uestigia mea, et dedisti michi protectionem salutis. Et iterum : Nisi Dominus adiuuasset me, paulo minus in inferno habitauerat anima mea. Mouet ergo candelabrum fidei nostre, extinguit lucernam confessionis⁴⁹ nostre, quando auertit faciem suam, a nobis. Quod ait, *nisi penitentiam egeris* [Ap 2,5]. Quam penitentiam habet caro, si non ad conditoris⁵⁰ suscipiat adminiculum ? Quis humor potest ex ariditate carnis profluere lacrimarum, nisi Domini miseratione conpunctum cor Sancti Spiritus inroret aduentus ?

Utique candelabrum dicit mouere, quem iubet agere penitentiam. Iam supra diximus in priori libro, quod angelus et candelabrum⁵¹ [fol. 60r° a] unum est, cuius partem dicit non auferre sed de loco suo mouere. Id est quicquid partis⁵² amittit, ut qui habet detur ei et habundet⁵³, et qui non habet hoc quod uidetur habere, auferetur ei ; et inutilem seruum mittite in tenebras exteriores. Hunc seruum omne prepositorum corpus, id est episcoporum malorum dicit, ad cuius intuitum, omnis sua membra pendet Aeccclesia⁵⁴. Sicut et alio loco dicit de eodem⁵⁵ seruo quem constituit supra familiam suam, ut det illis tritici mensurarum⁵⁶ cibum in hoc tempore, quia beatum dicit, quem sic inuenerit facientem, eo quod supra bona sua constituit⁵⁷ eum. Semper enim Aeccclesię⁵⁸ in hac admonitione, duas partes esse cognosce. Pars enim licet illi⁵⁹ sit donec

45. Le second i ajouté en interligne.

46. negligentiam, corr. en negligentiam par surcharge du i sur le e.

47. i suscrit.

48. tibi cito corr. en ad te par grattage et surcharge.

49. nis final ajouté en interligne d'une autre main.

50. torem corr. en toris.

51. delabrum ajouté dans la marge d'une autre encre.

52. pars corr. en partis par ajout de tis en interligne.

53. h ajouté dans la marge.

54. Aeccclesię corr. en Aeccclesia par grattage et surcharge.

55. eadem corr. en eodem par surcharge.

56. scripturarum corr. en tritici mensurarum par grattage, surcharge et ajout de men et su dans les deux marges.

57. constituet corr. en constituit par surcharge.

58. in gratté après enim ; aeccclesia corr. en aeccclesię.

59. illic corr. en illi par grattage.

diuidantur⁶⁰, propriam tamen salutem, et omnis candelabri lumen amisit. Et si gratiae carismatibus honoratus est, sibi mortuus est, et quod in illo uiuit alienum est. Ista pars est quam⁶¹ semper increpat; tamen, altera est quam⁶² laudat, quam⁶² Aecclesiam supra petram dicimus esse fundatam, cui dicit: **Sed hoc habes, quod odisti facta Nicolaytarum, quę ego odi** [Ap 2,6]⁶³. Nicolaytarum enim, interpretatur effusio uel stulticia Aecclesię languentis, quod de hereticis non inmerito dici sentitur, qui effusi ab idria ueritatis, in limo⁶⁴ sunt mendacii prouoluti. De hac effusione, in lege describitur: Effusus es sicut aqua, non crescas. Est manifesta⁶⁵ et stulticia [fol. 60r^o b] languentis Eccclesię hereticorum dogma peruersorum, quia non ad sanitatem adducunt populi cicatricem, sed maximis langoribus plebes afficiunt, stulta de Deo sentientes, et stultis se praeoccupant sententiis. De quibus scriptum est: Sanabant contritiones populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax, cum non esset pax. Nam quomodo potest odisse facta Nicolaytarum, qui dilectionem id est, Deum derelinquit? Opera enim Nicolaitarum, idolatria est et fornicatio. Qui ab apostolis cum Stephano et cęteris constitutus diaconus est. Qui propter pulcritudinem reliquit uxorem, ut qui uellet eam acciperet. Versaque est in stuprum talis consuetudo ut inuicem conjugia mutarentur. Et in tantum turpia et nefanda excogitauit et predicauit, ita ut neobitarum heresis, id est indocti sacerdotes et leuitę ex illa radice nascuntur. Quos Apostolus reprobatur, et ne tales ad sacrificium accedant, discipulum admonet dicens: Nemini cito manus inposueris, et ne communicaueris peccatis alienis. Et quid est manus cito nemini inponere, nisi ante etatem maturitatis, ante tempus examinis, ante laboris me[ri]tum. Ante experientiam disciplinę, sacerdotalem honorem tribuere. Et quid etiam communicare peccatis alienis nisi talem ordinare⁶⁶ episcopum insipientem, qualis et ille est qui non meruit ordinari. [fol. 60v^o a]

Sicut enim boni operis sibi comparat fructum, qui rectum seruat in eligendo⁶⁷ sacerdote iudicium. Ita grauissime seipsum afficit damno, qui tales constituit quales non merentur esse sacerdotes. Bene ergo dicit, *odisti facta Nicolaitarum, quę et ego odi* [Ap 2,6]⁶⁸. Hic aperte se amicum Deo negat, qui eius placet inimico. Denique ut per secretum se hoc manifestet, narresse misterium, dicit: **Qui habet aurem audiat, quid Spiritus dicat Aecclesiis** [Ap 2,7]. Et Dominus in Eũangelio ait: Verba quę ego loquor uobis spiritus et uita sunt. Ergo⁶⁹ apertam fidei habet aurem, qui per credulitatem bonam, interiori homini⁷⁰ acutissimum prestat auditum. Ipse diuini⁷¹ aeloquii audire poterit uerba, quę Sanctus loquitur Spiritus. **Vincenti dabo edere de ligno uitae, quod est in paradiso Dei mei** [Ap

60. dan corr. en da avec tilde.

61. que corr. en quam par surcharge.

62. quem corr. en quam par surcharge.

63. Un second i gratté.

64. limum corr. en limo.

65. manifeste corr. en manifesta par surcharge.

66. ordinantem corr. en ordinare.

67. um final corr. en o.

68. odii corr. en odi par grattage.

69. qui gratté entre Ergo et apertam.

70. hominis corr. en homini par grattage.

71. o final corr. en i d'une autre main.

2,7]. Praenuntiatio labore Aecclesie, haeticorum peruersitate descripta, delinquentes ad penitentiam coortatos⁷², premia post laborem uincensibus repromittat. Vt lignum uitae pro quo Adam de paradiso expulsus est, ne ab illo quid sumeret⁷³, illi introeuntes, paradysum libere sumendo accipiunt. Sicut ait: Quod est in paradiso Dei mei, ubi aure uitam adspirant, ubi prestant secreta uirtutem, et poma⁷⁴ ligni uitae, eternitatem inmarcescibilem subministrent. Bene ergo dicitur: *uincensibus dabo de ligno uitae, quod est in paradiso Dei mei* [Ap 2,7]. Paradysus Aecclesia est, in⁷⁵ quam⁷⁶ nemo ingreditur, nisi qui Christum pura mente cogno-[fol. 60v° b]-uerit, et eius uestigia ex tota mente, toto corde, tota fortitudine immitauerit, et proximum sicut se ipsum dilexerit. Paradysus enim Ecclesiae figura est. Et primus homo Adam umbra futuri⁷⁷ est. Et secundus Adam Christus sol iusticiae est, qui umbras ceecitatis nostrae illuminat⁷⁸. Et primus Adam, ut ait Apostolus, de terra terrenus est. Secundus Adam de celo celestis est. Modo uero in Ecclesia duo Adam sunt, terrenus, et celestis. Et qualis terrenus, tales et terreni. Et qualis celestis, tales et celestes, quia Adam bipertitus est, uetus et nouus. Vetus est cui lignum uitae non datur attingere, quia noluit deponere ueterem hominem, id est carnalem. Nouus Adam est qui Christo uincensibus mixtus est, et habet ligni⁷⁹ uitae potestatem, qui et semper habuit, et si necdum corpore, spiritu tamen Christo mixtus est. Quia si uincensibus lignum uitae promittitur et ante in Christo multi uicerunt⁸⁰, quia non omnes mortui sunt, sed qui peccauerunt in similitudinem transgressionis Adae. Ceteri uero qui in imaginem et similitudinem Dei permanserunt aut recordati sunt, uiuere dicuntur. Viuunt, quia non est Deus mortuorum sed uiuorum. Duae itaque partes in Adam et ex Adam ad noticiam futuri praefigurate sunt. Una qua⁸¹ se peccasse confessus⁸² est et uiuit; altera qua⁸¹ non resipisci a diaboli laqueis a quo captus est, cui iter ligni uitalis absconsum⁸³ est. Quae⁸⁴ partes statim ut generare cepit, utraeque⁸⁵ Deo sacrificia offerentes⁸⁶.

Sed altera⁸⁷ placens Deo⁸⁸ altera⁸⁷ displicens⁸⁹. Altera prostrata et simplicia⁹⁰ sacrificia hu-[fol. 61r° a]-militer offerens⁹¹, fratris manu moriens. Altera obtunsa,

72. quo corr. en co.

73. summeret corr. par grattage du m.

74. pomam corr. par grattage du m.

75. in ajoutée en interligne.

76. quem corr. en quam.

77. ade ajoutée en interligne.

78. inluminat corr. en illuminat.

79. lignum corr. en ligni.

80. uincerunt corr. en uicerunt par grattage.

81. quae corr. en qua.

82. confessa corr. en confessus.

83. absconsum corr. en absconsum.

84. Quam corr. en Quae d'une autre encre.

85. utramque corr. en utraeque.

86. m final corr. en s.

87. Tilde sur les deux a.

88. placentem corr. en placens Deo.

89. displicentem corr. en displicens.

90. Lettres grattées et cia ajoutée en interligne.

91. Offerentem corr. en offerens.

id est sine sensu et inuidiose offerens⁹¹, quia post occisionem fratris extitit contumax. Vtriusque autem partis, suggestio et progenies. In Cain⁹² et Abel⁹³ declaratur; sic enim dicit Dominus: Maledictus eris tu in terra, quę aperuit os suum accipiens sanguinem fratris tui de manu tua. Terram hominem dicit, quisquis ad Cain parricidia uel odia fratris exercenda perficiendaque susceperit. In Cain, et Abel, omnem omnino populum cognosce intra Ecclesiam constitutum. Vnum bonum, alterum malum. Vnum qui facit iniurias, alterum qui patitur. Hec est ciuitas quam fundauit nomine filii sui. Quid est ergo quod Cain ciuitatem nomine filii sui construxit, nisi quos noueris impios in ac uita esse fundatos. Initium et finem, habere terrenum, ubi nichil plus quam quod uidetur speratur. Sanctos uero ospites esse et peregrinos in terris, id est populus sanctus non facit ciuitatem. Superna est enim eorum ciuitas, quamuis hic pareant ciues in quibus⁹⁴ peregrinantur, donec regni eius tempus adueniat. Habel uero successioni sic dicit: Excitabit⁹⁵ mihi Deus semen alterum pro Habel quem occidit Cayn. Hanc successionem dicit Aecclesiam. Vnde ergo quia non Deus totum Adam uetuit a ligno uite sed partem. Adam enim uiuit in eternum, quod illi sine gustu ligni euenire non posset. Gustauit autem errorem confitendo. Quod si figura futuri non esset, sed solus Adam, ut quid Dominus post sententiam mortis a ligno uite separauit illum⁹⁶, ne gustans uiueret. Non enim ueritus est Dominus ne contra sententiam suam posset [fol. 61r° b] uiuere, etiam si totum uite arborem comedisset.

Sed hoc in figura factum est ut nobis in Ecclesia ueritas pateretur. Nam et corpus et sanguis Domini uita est, sicut idem dicit: Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet uitam⁹⁷ eternam. Numquid omnis qui communicat, uitam eternam habet? Non, quia scriptum est: Qui manducat indigne, et bibit, corpus et sanguinem Domini, iudicium sibi manducat et bibit. Pars enim que⁹⁸ se probat et scit quemadmodum manducat, ipsa sola⁹⁹ ligni uite manducat. Pars uero que excecata est, nec lignum¹⁰⁰ uite, id est¹⁰¹ Christum, attendit, licet manducet hunc panem, procul dubio lignum uite absconditum habet. Sicut ad Iob dicit Deus: Numquid non tu abscondisti ab iniquis lumen? Istis ergo Deus terrena sectantibus lucra, aut certe facientibus tepida uita, celat¹⁰² lignum uite, id est ueram crucem.

Ne sicut scriptum est, oculis¹⁰³ uideant et corde intellegant, et conuersi curentur. Contra hos Domini paradisi muro igneo clauditur, sicut in Zacharia dicit de Ecclesia: Ego ero eis murus igneus in circuitu, dicit Dominus. In gloriam ero, in

92. in ajouté en interligne.

93. Entre Abel et declaratur, in scripturis gratté.

94. i suscrit.

95. Exsuscitabit corr. en Excitabit par grattage.

96. illum remplace un mot gratté, peut-être additum d'après Sanders. .

97. uite corr. en uitam.

98. q; corr. par ue en interligne.

99. solum corr. en sola.

100. lignum ajouté en interligne.

101. lumen corr. en id est.

102. La suite du texte sur la fin de ce folio et le folio suivant est écrite d'une autre main et d'une plume plus fine.

103. oculis corr. en oculis.

medio eius. Lignum uitę in Aecclesia esse apertius in hoc libro manifestat, in Aecclesię discretione, et paradisum et Aecclesia¹⁰⁴, et lignum uitae, dignam penitentiam, id est crucem Christi, quam multi portare uidentur, set Dominum non sequuntur. *Ex utraque, inquit, parte fluminis, lignum uitae¹⁰⁵ faciens fructus XII^{cim}¹⁰⁶, per singulos menses [Ap 22,2].*

Hunc Dominus paradisum et lignum eius uincentibus tribuit.

Paradisus Aecclesia est. Lignum uitę Christus crucifixus est, ex utraque parte fluminis, uel duo testamenta Legis et Euangelii intelligere, uel unda baptismi. Duodecim fructus¹⁰⁷, XII apostoli sunt. Haec uincentibus tribuit, et inimicis crucis suae quorum Deus uenter est, et [fol. 61v^o]¹⁰⁸ Christus in suis cubiculis alter nescio quis, quia non ille noster crucifixus, set eum quem in bestiam caput uelut occisum adorant, id est quasi Christum crucifixum, quem solo nomine nobiscum communem habent, et factis negant. Istis omnino hunc lignum uitę abscondit.

EXPLICIT AECCLESIA PRIMA. INCIPIT ACCLESIA SECUNDA STORIA SUBSEQUENTIS PICTURAE.

Angelo¹⁰⁹ Zmirnae Aecclesię scribe. *Haec dicit primus et nouissimus qui fuit mortuus et uiuit. Scio tribulationem tuam et paupertatem, set diues es et blasphemaris ab his qui se dicunt Iudeos esse et non sunt, set sunt sinagoga Sathane.*

Nichil horum timeas, que passurus es. Ecce incipit diabolus mittere quosdam ex uobis in carcerem ut temptemini, et habebitis tribulationem diebus decem ; esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam uitae. Qui habet aures audiat quid Spiritus dicat Aecclesiis. Qui uicerit, non ledetur a morte secunda [Ap 2,8-11]. FINIT STORIA.

Illustration : Message à l'église de Smyrne (Ap 2, 8-11) :

Sous des arcades, Jean remet le livre à l'ange de Smyrne. ZMIRNÆ ECCLESIA.

Angelo Zmirnae Aecclesię scribe [Ap 2,8]. Zmirne, quod est canticum eorum. **INCIPIT EXPLANATIO,**¹¹⁰ id est eorum qui pulcre confessi sunt catholicam ueritatem. **His loquitur Spiritus Sanctus dicens :** *Hec dicit primus et nouissimus, qui fuit mortuus et uiuit. Scio tribulationem tuam, et paupertatem set diues es [Ap 2,8-9].* Conlaudat opera Aecclesiae suae, [fol. 62r^o a] quod per multas tribulationes contendat ad regnum. Paupertatis elegantiam praefert, quod potenter praesentia contempnit, ut futura mercetur.

Sed diues es abundans fide, et gratiarum ubertate completa. Ille est scilicet humilis, qui dominicum obseruat eloquium¹¹¹ qui dicit :

Beati pauperes spiritu. Qui¹¹² Spiritu Sancto pauper est, flatu quodam elationis inflatus ut uter est. Sciendum uero est, quia grauiore culpe sunt que¹¹³ superdictas¹¹⁴ speties uirtutum imitantur¹¹⁵, quam ille que¹¹³ in aperte cognite

104. e final corr. en a.

105. Un premier faciens a été gratté.

106. cim écrit en interligne.

107. menses corr. en fructus en partie par tus ajouté en interligne.

108. Le texte de ce verso est écrit sur toute la largeur du folio.

109. Initiale rehaussée de couleur et en partie rentrante.

110. Petites capitales rouges rehaussées de jaune.

111. i suscrit.

112. Quia corr. en Qui.

113. ue ajouté en interligne.

114. superducta corr. en superdictas.

animum in confusione deiciunt, atque ad poenitentiam traunt. Iste uero non solum in penitentiam non humiliant sed etiam mentes ¹¹⁶ operantis eleuant, dum uirtutes putantur. Ecclesia ¹¹⁷ parti ¹¹⁸ de istis dicit : **Et blasphemaris ab his qui se dicunt Iudeos esse et non sunt, sed sunt sinagoga Satane** [Ap 2,9]. Multas contumelias Ecclesia ab his sepe sustinet, qui confiteri se asserunt ¹¹⁹ Deo ¹²⁰, et non confitentur, sed congregatio ipso ¹²¹ diabolo auctore colligitur. Hic quoque ostenditur, non speciali tantum Ecclesie loqui, quia non Zmirne tantum fuerunt aut sunt Iudei blasphemantes.

Hostendit propter ea ¹²² foris esse istos Iudeos id est Christianos malos, sicut supradixit de apostolis falsis.

Potuit enim Christianos dixisse Iudeos, quia Iudeus ¹²³ non religiosus ¹²⁴ est. Iuda enim aebrayce, latine confessio dicitur. *Qui se dicunt Iudeos* [Ap 2,9], id est confessores.

Quod si non Iudeos affirmaret ¹²⁵, non diceret, qui se dicunt, et non sunt. Nos enim sumus circumcisio. Nos sumus Iudei, qui [fol. 62r° b] Christum habemus leonem de tribu ¹²⁶ Iuda. Non enim qui palam Iudeus est, id est palam ¹²⁶ religiosus non est ¹²⁷. Nec palam carnis circumcisio, id est, ut ab omnibus uideatur quod facit, ut pro laude humana faciat, sed qui in secreto Iudeus est, id est solum Christo placeat non hominibus. Sicut scriptum est : **Omnis gloria filie regis ab intus. Si autem solum diceret temptasti eos qui se dicunt Iudeos, et non addidisset sinagoga Satane, nullo modo poteramus eos foras asserere, quamuis dixisset blasphemantes. Ostendit, propterea ¹²⁸ foris esse istos Iudeos, dum non dicit, temptasti ¹²⁹ eos qui se dicunt Iudeos sicut supradixit de ¹³⁰ apostolis, qui se dicunt apostolos esse, et non sunt** [Ap 2,9]. Ita et hoc loco potuit Christianos dixisse Iudeos, qui sunt sinagoga Satane. Hec sinagoga in prologo septem Aecclesiarum, si scire uis quid sit, cum Aecclesia plenissime recognoscis. Nunc uero eadem diriuare non uacat ; ne dum discussa replicamus, tardius ad indiscussa ueniamus. Dominus enim noster corpori sui exemplum relinquens in medio sinagoge sancti Israel medio Iherusalem pertulit, Iherusalem interficiens prophetas. Pertulit et sinagoga Satane que est Sodoma et Egiptus, que est congregatio Sinagoge ; siue quod inter nos congregationem in unum habemus ¹²⁶, quia Sinagoga multorum est, Ecclesia uero paucorum sub uno Ecclesie nomen

115. immitantur corr. en imitantur.

116. mentem corr. en mentes.

117. e final corr. en a.

118. s final gratté.

119. adserunt corr. en asserunt.

120. Deum corr. en Deo.

121. ipsorum corr. en ipso.

122. preterea corr. en propter ea, avec ajout de p en interligne.

123. Iudeum corr. en Iudeus.

124. religiosum corr. en religiosus.

125. adfirmaret corr. en affirmaret.

126. Les derniers mots de la ligne sont presque effacés.

127. est ajouté en interligne.

128. preterea corr. en propterea.

129. s gratté entre temp et tasti.

130. de écrit sur des mots grattés.

[62v° a] accepit, et ¹³¹ a peruersis doctoribus una Ecclesia minatur. Sed si una est, cur nos inter nos contendimus, cur illi nos dicunt antichristos et nos illos ? Sed designauit iste Iohannes in sua epistula antichristos, ubi ait : Quicumque confessus fuerit quod Ihesus non est Christus, ipse est antichristus. Iam ergo queramus quis neget, et non attendamus ad linguam sed ad facta. Si enim omnes interrogentur, omnes uno ore confitentur Ihesum esse Christum. Quiescat paululum lingua. Interrogemus si inuenerimus hoc. Si ipsa scriptura nobis dixerit ¹³², quia negatio non tantum in lingua fit sed in ¹³³ factis. Certe inuenimus multos antichristos, qui ore profitentur Christum, et mores dissentiunt a Christo. Ubi inuenimus hoc in Scriptura, Paulum audi apostolum, de talibus cum loqueretur, ait : Confitentur enim nosse Deum, factis autem negant.

Inuenimus et istos antichristos. Quisquis factis negant Christum, antichristi sunt ¹³⁴. Non audio quid ¹³⁵ consonet, sed audio quid uiuat. Opera locuntur, et uerba requirimus ? Quis enim malus, non bene uult loqui ? Sed dicit de talibus Dominus : Ipocrite, quomodo potestis bona loqui cum sitis mali ? uoces uestras ad aures meas assertis, et cogitationes uestras inspitio, uoluntatem malam ibi uideo, et falsos fructus ostenditis. Noui quid inde colligam.

Non colligo de tribulis ficus ; non colligo de spinis uuas, unaqueque [fol. 62v° b] arbor, a fructu cognoscitur. Magis mendax est antichristus, qui ore profitetur Ihesum esse Christum et factis negat. Ideo mendax est. Aliud loquitur, aliud ¹³⁶ agit. Dominus enim noster corpori suo id est Ecclesie exemplum relinquens, in medio ¹³⁷ sinagoge sancti Israel id est uidentes Deum, in medio sancte Ierusalem pertulit, dicens :

Iherusalem Iherusalem que occidisti prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt ? intelligas de sinagoga Sathan ¹³⁸ dixisse, que est Sodoma et Egiptus, ubi testes eius, id est qui Deo seruiunt, omni die crucifiguntur. Sodoma enim post saturitatem uertitur in cinere, liberato Loth cum filiabus suis. Sed quid est, quod a ¹³⁹ quinquaginta iustis usque in decem, si inueniret Dominus, ciuitatem esse saluandam. Numerum quippe quinquagenarium propter penitentie signum posuit, si forte conuerterentur et saluarentur. Quinquagenarius semper ad penitentiam refertur. Unde et Daud, in eodem numero ¹⁴⁰, psalmum scribit penitentie. Proinde, quando aspicit Deus delinquentium uitam, nequaquam uellet reuerti ad penitentiam, quam quinquagenarius numerus prefiguratur, confestim ardorem inmoderate ¹⁴¹ luxurie conspexit igne gehenne. Usque ad decem autem iustos non perisse Sodomam dixit, quia si in quemlibet per decem praeceptorum custodiam, Christi nomen inueniatur, iste non periret ¹⁴². Denarii

131. t ajouté en interligne.

132. x ajouté en interligne.

133. in ajouté en interligne.

134. antichristus corr. en antichristi sunt.

135. quis corr. en quid.

136. aliut corr. en aliud.

137. i écrit dans l'interligne.

138. h ajouté dans l'interligne.

139. ad corr. en a par grattage du d.

140. numerum corr. en numero.

141. e corr. en œ.

142. re ajouté dans l'interligne.

enim numeri figurari ¹⁴³ perfectus numerus est et crucem Christi demonstrat. Nam et quod quinque sunt ciuitates, qui imbribus igneis conflate [fol. 63r° a] sunt, quid illud est, nisi quod omnes ¹⁴⁴ quiquinque ¹⁴⁵ sensus corporis sui libidinoſe tractauerint, illo diuino incendio concrematuri sunt. Ipse autem Loth frater Abraam iustus est et ospitalis in Sodomis, qui ex illo incendio quod erat in similitudo diuini iudicii, meruit saluus euadere, tippum figurabat corporis Christi, quod in omnibus sanctis et nunc inter iniquos et impios gemit, quorum factis non consentit, ut a quorum permixtione in saeculi finem liberabitur, illi ¹⁴⁶ damnati ¹⁴⁶ supplicio ignis aeterni ¹⁴⁷. Uxor uero eius religiosorum genus figurauit, qui per gratiam Dei uocati, retro respiciunt, et ad ea que dereliquerunt ¹⁴⁸ redire contendunt. De quibus ipse Dominus ait : Nemo ponens manum suam super aratrum respiciens retro, abtus est regno ¹⁴⁹ Dei. Vnde et illa mulier proibetur retro respicere, per quam ¹⁵⁰ nobis ostenderet non esse redeundos ¹⁵¹ ad ueterem uitam, qui per gratiam regenerati, ultimum cupimus ¹⁵² euadere iudicium. Quod uero ipsa ¹⁵³ respiciens remansit, in sale conuersa est, exemplum prestat, ad condimentum fidelium, unde alii saluabuntur. Nam nec ipsu[d] ¹⁵⁴ tacuit Christus dicens : mementote uxoris Loth, scilicet ut nos tamquam sale condiret, ut non factum neglegeremus, sed ut ¹⁵⁵ prudentes caueremus. Hoc enim et illam admonuit, cum in statua salis conuersa est. Illud uero quod ipse Loth ardentem Sodomam fugiens Segor uenit, et nequaquam ad montana conscendit ? Ardentem quippe Sodomam fu-[fol. 63r° b]-gire est, inlicita carnis incendia, uel mundi desideria declinare. Altitudo uero est montium speculatio perfectorum, sed quia multi sunt iusti, qui multas ¹⁵⁶ inlecebras fugiunt, sed tamen in actione positi contemplationis, apicem subire non possunt, hoc est quod exiit quidem Loth de Sodomis, sed tamen ad montana non peruenit, quia dampnabilis uitae relinquitur, sed adhuc celsitudo speculationis subtiliter non tenetur. Inde idem Loth ad angelum dicit : est ciuitas hic ¹⁵⁷ iuxta quam possum fugere parua, et saluabor in ea. Numquid modica est et uiuit in ea anima mea ? Iuxta igitur dicitur, et tamen ad salutem tota peribetur, quia actualis uita nec a mundi curis ex toto discreta est, nec tamen a gaudio salutis aliena. In ipsa autem Loth quando filię concubuerunt cum eo, hoc significat quod tunc ipse Loth futurae legis uidebatur gestare personam, quia ¹⁵⁸

143. ri ajouté dans l'interligne.

144. omnis corr. en omnes.

145. Lire quicunque.

146. s final gratté.

147. aeternus corr. en aeterni.

148. derelinquerunt corr. en dereliquerunt.

149. um final corr. en o.

150. quod corr. en quam par grattage et ajout de uam en interligne.

151. redeundum corr. en redeundos.

152. cupiunt corr. en cupimus.

153. idem corr. en ipsam.

154. Le d final a été gratté par erreur.

155. ut ajouté en interligne.

156. multi corr. en multas avec s dans l'interligne.

157. haec corr. en hic par grattage et surcharge.

158. quam corr. en quia.

quidam ex illa lege procreati et sub lege positi, male intelligendo¹⁵⁹ quodammodo se inebriant, ea quę non legitime seruando, infelicitatis opera pariunt. Bona est enim, ut ait apostolus, lex, si quis eam legitime custodierit. Aegyptu[s]¹⁶⁰ uero decem plagis percutitur, et minime corripitur. Licet illa in Egipto corporaliter gesta sint, spiritualiter tamen, modo geruntur in Aecclesia. Aegyptus namque saeculi forma est, sicut [fol. 63v° a] et Sodoma, sed et illa igne cremata est, ista relicta. De illa tres ab incendio euaserunt, de ista duo terram repromissionis intrauerunt, quamquam multi exissent, sed solum duo dicuntur intrare, et hoc est quod in euangelio ueritas protestatur : Multi uocati, pauci uero electi. Duo ingrediuntur promissionis terram : et duo accepturi sunt repromissionis celestia regna. Id est dilectio Dei et proximi. Tres liberati sunt de incendio Sodome¹⁶¹ et tres liberaturi sunt cum uenerit Christus in gloria iudicare terram. Id est spes, fides et caritas.

¶ I In Egipto, aque primum uertuntur in sanguine. Aque Aegyptię in sanguine sunt uerse, id est erratica et lubrica filosoforum dogmata, quę merito in sanguinem uertuntur, quia in rerum causis carnaliter sentiunt. sed ubi crux Christi modo uhic¹⁶² lumen ueritas ostendit, huiusmodi eum correptionibus arguit, aut ex qualitate plagarum per has decem personas, nunc in Aecclesia proprios agnoscat errores.

¶ II In secunda uero plaga ranę producuntur. Quibus indicari figuraliter arbitrantur carmina poetarum, qui inani quadam et inflata modulatione uelut ranarum sonis et cantibus mundo huic deceptionis fabulas intulerunt. Ranę est enim loquacissime uanitas, nichil enim aliud animal ipsu[d]¹⁶³ utile est, nisi quod sonum uocis, inprobis et inportunis clamoribus reddit¹⁶⁴. [fol. 63v° b]

¶ III Post haec scinifes producuntur. Hoc animal pennis quidem suspenditur per aerem uolitans, sed ita subtile est et minutum, ut ita oculis uisum, nisi acute uidentes effugiat. Corpus autem cum insederit acruissimo pungit aculeo, ita ut cum uolun[ta]te¹⁶⁵ uidere quis non ualet¹⁶⁶, statim sentiat uoluntatem. Hoc enim animalis genus, subtilitati heretice comparatur¹⁶⁷. Quę subtiliter seruorum aculeis animas terebrat, tantaque astucia circumuenit, ut deceptus quisque nec uideat, nec intelligat¹⁶⁸, unde decipiatur. Quod uero in tercio signo magi cessarunt dicentes : hic digitus Dei est. Magi illi tippum hereticorum atque animositatem habuerunt. Declarat hoc apostolus dicens : *Sicut Iamnes et Mambres resisterunt Moysi, sic et hii resistunt ueritati homines mente corrupti et reprobis circa fidem, sed ultra non proficiunt ; dementia eorum manifesta erit omnibus hominibus ; sicut et illorum fuit [Ap 3,8].* Hii autem qui per ipsam corruptionem mentis inquietissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt, fatentes sibi aduersum esse Spiritum Sanctum qui erat in Moysen. Tertio enim loco ponitur Spiritus Sanctus, qui est spiritus

159. intellegendo corr. en intelligendo.

160. Tilde effacé sur le u final.

161. in Sodoma corr. en Sodome par grattage et surcharge.

162. Sic. Corr. huic.

163. Le d final a été gratté par erreur.

164. reddet corr. en reddit par surcharge.

165. ta a été gratté en début de ligne par erreur.

166. uelit corr. en ualet.

167. n gratté devant tur.

168. intellegat corr. en intelligat.

digitus Dei, unde et illi deficientes in tertio signo, digitus Dei est hic. Sicut autem conciliatus et placatus Spiritus Sanctus requiem prestat mitibus et humilibus corde, ita contrariis¹⁶⁹ et aduersariis inmites ac superbos, inquietudinem exagitat. Quam inquietudinem, musce, ille bre-[fol. 64r^o a]-uissime significauerunt, dicentes : digitus Dei est hic.

- ¶ III Quarto loco, Egiptus muscis percutitur. Musca enim, nimis inportunum et inquietum animal est. In qua quid aliud significat, nisi cura¹⁷⁰ desideriorum carnalium ? Aegiptus ergo muscis percutitur, quia eorum corda, qui¹⁷¹ h[u]nc¹⁷² saeculum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur¹⁷³. Porro septuaginta interpretes, cynomium, id est caninam muscam posuerunt, per quam canini mores significantur, in quibus graue¹⁷⁴ mentis inportuna¹⁷⁵ uoluntas, et libido carnis arguitur. Potest quidem hic locus significari, aetiam per muscam caninam forensis hominis¹⁷⁶ eloquentiam, qua ueluti canis¹⁷⁷, alterum lacerat¹⁷⁸.
- ¶ V Iam uero quinto in loco animalium morte uel pecudum¹⁷⁹ Aegiptus flagellatur, insipientia in hoc arguitur. Stultitiaque mortalium, que tamquam inrationabilia pecora¹⁷⁸ cultum et uocabulum Dei inposuerunt, sculptilibus figuris et animalibus insensatis. Non solum figuris¹⁸⁰ hominum et pecudum¹⁸¹ sed ligno et lapidibus impressis, Ammonem et Iouem in ariete uenerantur et Annubem in cane. Apim quoque colentes in tauro. Cetera quoque Egiptus, deorum¹⁸² portenta miratur, et in quibus cultum¹⁸³ credebant inesse diuinum, in his uiderunt miseranda supplicia.
- ¶ VI Ulcera post hec uesice cum feruore¹⁸⁴ sexto in uerbere produntur. In ulceribus arguitur dolosa huius saeculi, et purulenta malitia. [fol. 64r^o b] In uesicis tumentia elata superbia, in feruore ire¹⁸⁵ ac furoris insania. Hucusque enim, talia per errorum suorum figuras mundo, supplicia temperantur.
- ¶ VII Post haec uero uerba audiunt de supernis, uoces scilicet tonitruui et grandinem et ignem¹⁸⁶, uiderunt¹⁸⁷ discurrentes¹⁸⁸. In hac uoce¹⁸⁹ tonitruui¹⁹⁰, increpationes,

169. rius corr. en riis par grattage.

170. cure corr. en cura par surcharge.

171. in gratté après qui.

172. u gratté.

173. i ajouté en interligne.

174. grandi corr. en graue par grattage et surcharge.

175. inportune corr. en inportuna par surcharge.

176. forensem hominum corr. en forensis hominis par grattage et surcharge.

177. canes corr. en canis par surcharge.

178. alterutro se lacerant corr. en alterum lacerat.

179. Un premier c gratté.

180. figuris ajouté en marge.

181. v ajouté en interligne au-dessus d'un o maintenu.

182. Un second e gratté entre de et orum.

183. Dans la marge, une boucle surmontant deux tilde.

184. feruuris corr. en feruore.

185. in feruuris ira corr. en in feruore ire.

186. tonitrua et grando et ignis corr. en tonitruui et grandinem et ignem.

187. uiderunt ajouté en interligne.

188. s final gratté et tes ajouté en interligne.

189. uoce ajouté en interligne.

190. s final gratté, ainsi que enim en début de ligne suivante.

ac diuinę correctiones, intelliguntur ¹⁹¹. Quia non cum silentio flagellat, sed dat uoces, et doctrinam celitus mittit ¹⁹², per quam possit culpam suam castigatus agnoscere ¹⁹³ mundus; dat et grandinem, per quam tenera adhuc uastentur nascentia uitiorum. Dat et ignem, sciens esse spinas et tribulos quos debebat ignis ille depasci, de quo ¹⁹⁴ dicit Dominus:

Ignem ueni mittere in terram. Per hunc enim incentiua uoluntas ¹⁹⁵ libidinis consumatur.

- Γ VIII Quod autem locustarum octauo in loco fit mentio, putatur a quibusdam per hoc genus plage discidentis humani generis inconstantia confutari. Alio quoque sensu locustę pro mobilitate leuitatis accipiende sunt, tamquam uagę et salientes animę in saeculi uoluntates.
- Γ VIII Nona plaga tenebrę factę sunt, siue ut in mentibus ¹⁹⁶ eorum cęcitas arguatur ¹⁹⁷, siue ut intelligant ¹⁹⁸ diuinę compensationis et prouidentię, obscurissimas esse rationes. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum quasi illi audacter et temere perscrutari cupientes et alia ex aliis asserentes ¹⁹⁹, in crassas et palpabiles ignorantię tenebras ²⁰⁰ deuoluti sunt. [fol. 64v^o a] Ad ultimum delentur primogenita Egiptiorum, siue principatus et potestates et mundi rectores tenebrarum, siue auctores et inuectores falsarum quę in hoc mundo fuerunt religionum, quas Christi ueritas cum suis extinxit auctoribus. Porro quod sequitur, in diis eorum fecit iudicium, illud Ebrei extimant quod in nocte qua egressus est populus omnia in Egipto templa destructa sunt ²⁰¹. Nos autem dicimus spiritualiter quod egredientibus nobis ex Egipto istius saeculi, errorum idola corruant, et omnis peruersorum dogmatum cultura quatiatur. Haec est Egiptus et Sodoma, quę nunc contra Eclesiam pugnant. Illa ²⁰² decem iustis ²⁰³ minime repertis ²⁰⁴ igne crematur ²⁰⁵. Ista decem plagis afflicta minime corripitur. Et ubi in hoc libro Sodomam et Egiptum inueneris, hanc auctoritatem requiras. Et ubi synagogam nominaueris, hanc Sodomam et Egiptum esse cognosce. Suo namque ²⁰⁶ corpori suo ²⁰⁷ ore locutus est Dominus per prophetam. Circumdederunt me canes multi, synagoga malignantium obsedit me. Et iterum: Aperta est terra et deglutiuit Datan et operuit super synagogam Abiron; exarsit ignis in synagoga eorum. Quia inritauerunt Moysen et Aaron, sanctum Domini sacerdotem, et sacrificandi licentiam pro suis conatibus expenderunt. Per quos

191. e corr. en i.

192. mittet corr. en mittit par surcharge.

193. t final gratté.

194. qua corr. en quo.

195. uoluntatis et corr. en uoluntas par grattage de ti et de et.

196. mentis corr. en mentibus par surcharge.

197. arguitur corr. par a suscrit.

198. e corr. en i par surcharge.

199. adserentes corr. en asserentes par surcharge.

200. tenebrę corr. en tenebras par surcharge.

201. sunt corr. en sint.

202. illic corr. en illa.

203. iustos corr. en iustis par surcharge.

204. repertos corr. en repertis.

205. n gratté avant tur.

206. et gratté après namque.

207. corporis sui corr. en corpori suo.

itaque significantur hii qui hereses et scismata nunc in saecula facere conantur, et multos secum traendo decipiunt, contemp-[fol. 64v° b]-nentes sacerdotes Christi et se a clero eius multique societate segregantes, constituere audent Aecclesias et aliut altare precemque alteram inlicitis uocibus fatiunt, dominice hostię ueritatem, per falsa sacrificia profanantes ; hii qui contra Dei ordinationem nituntur ob temeritatis audaciam, terre conpagibus ruptis, uiuentes profundo iactu²⁰⁸ merguntur. Nec tantum hii qui duces errorum sunt, sed et illi qui consensiendo²⁰⁹ participes eorundem facti sunt, in ignem aeterni supplicii p̄parata ultione pereunt²¹⁰. Haec sinagoga que Moysi contradixerat²¹¹, nunc Aecclesie contradicit, que antequam ex parte proderetur, sub unius sinagoge nomine, aduocata, militabat. Hanc sinagogam, memorat Iheremias in Aecclesia, dicens : Domine omnipotens non sedi in concilio irrisorum²¹², sed timebam a faciē manus tuae, singulariter sedebam. Utique animo nonnumquam²¹³ de medio eorum recessi²¹⁴, ubi nec alterum templum in quo singularis sederet, nec alter populus ut separatus fuisse monstratur. Nam et Nichodemus²¹⁵ maiorum a²¹⁶ concilio assertione²¹⁷ legis alienus fuit. Haec est sinagoga, cui filius Dei dicit in Eccclesia : Vos de diabolo patre estis, et desideria patris uestri uultis facere ; illic est uia angusta, illic et lata. Sed numquid ambē in uię Domini congregantur aut miscentur ? Scriptum est enim in Ose²¹⁸ : Iustę sunt uię Domini, iusti ambulabunt in eis. Impii autem, infirmabuntur in eis. [fol. 65r° a]

Unde ortatur Aecclesiam suam ne timeat eos qui occidunt corpus et postea nichil habent quod faciant dicit : **Nichil horum timeas, quae passurus es** [Ap 2,10].

Futuras tribulationes et²¹⁹ ingerenda ab impiis mala significat, et confortat fideles suos, ne persecutionum molestiis terreantur. Sic dicit quasi uni, quia omnes sancti in hoc mundo, dum uiuunt, unum sunt, quia animam unam et cor unum in Christi karitate iungunt, et est una Aecclesia. Quia sicut Christus et Eccclesia capud cum membris unum sunt, ita et omnes mali, cum diabolo, qui capud eorum est, unum corpus sunt²²⁰, et cum dicit *nichil : timeas ex his quae passurus es* [Ap 2,10], utique tot corpus²²¹ diaboli quod in toto mundo intus ac foris obsidet Aecclesiam, significat aetiam quid pati ualeat, aut quid inimicis possit ingerere.

Ecce missurus est diabolus, ex uobis in carcere, ut temptemini et habebitis tribulationem diebus decem [Ap 2,10].²²²

208. iactu ajouté en interligne.

209. t corr. en c.

210. peribunt corr. en pereunt par grattage et v suscrit.

211. n gratté avant le t final.

212. in initial orrigé en ir.

213. nam corr. en non.

214. t final gratté.

215. h ajouté en interligne.

216. a ajouté en interligne.

217. ad initial corr. en as.

218. Une lettre grattée après Ose.

219. et ajouté en interligne.

220. est corr. en sunt.

221. corpori corr. en corpus.

222. Sanders donne ici le texte suivant, sans signaler en note son absence dans S : **83** Nec illud quidem temere puto esse dicendum sive credendum, quod nonnullis visum est vel videtur, non amplius ecclesiam esse passuram persecutiones ad tempus antichristi, quam quod iam

Sicut enim in primordiis ²²³ Aecclesię catholicae, postquam Christus ascendit ad cęlos, apostoli quibus ²²⁴ hec dicta sunt, pene adhuc ipse ²²⁵ cum eis antequam ascenderet iam incoavit Ecclesia ²²⁶ pati, et post discessum creuit passio et multe tribulationes sunt Aecclesiae inrogatae, ita ut puplice proprium funderet sanguinem pro Christi nomine, quem Iudei uetabant nominare. Ita futurum esse cognouimus, dum aduenerit Antichristus. Licet et nunc multa per loca uaria uel regiones ab hereticis et gentilibus sepe sustineat, sed *diebus*, inquit ²²⁷, *decem tribulationem habebitis* [Ap 2,10]. Decem diebus quos dicit totum tempus istius saeculi posuit, quia decem pro eloquendi modo dicimus, sicut centum, sicut mille, id est perfectum numerum istius saeculi completum. Ac si diceret: Tribulationem habebitis quasi solum diebus decem qui finem habent, si ad perhennitatem futurę beatitudinis praesentia quę toleratis mala pensetis, tam par-[fol. 65r° b]-ua sine dubio reputabitis, tam uelociter transeuntia tamquam decem dies. Unde et apostolus dicit: Existimo quod non sint condignę passiones huius temporis, ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis.

Confortat itaque suos et dicit: **Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam uitę** [Ap 2,10]; Et in Euuangelio Dominus loquitur: Qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit. Potest enim fieri ut qui male uixerit et in finem uitae suae ad penitentiam redierit, et recte Deum crediderit et Aecclesiam matrem cognouerit. Licet ipsa hora hec fecerit, qua mori poterit, a peccato solutus erit. Potest iterum qui bene uixerit, si in finem uitę suae, a iusticia excesserit, non potest solutus esse si sic obierit, quia usque in finem non perseuerauit. Unusquisque in finem aut iustificabitur, aut condempnabitur. Talem iudicat Dominus, qualem in finem inuenerit. Damnat aut coronat, sicut scriptum est.

passa est, id est decem; undecima eademque novissima sit sub antichristo. **84** primam quidem computant a Nerone, quae facta est; secundam a Domitiano, tertiam a Traiano, quartam ab Antonino, quintam a Severo, sextam a Maximiano, septimam a Decio, octavam ab Aureliano, nonam a Valeriano, decimam a Diocletiano et Maximiano; **85** per hos decem reges passa est ecclesia; ab ascensione Christi usque ad concilium Nicenum per annos ducentos quinquaginta, **86** strages factae sunt martyrum, sicut per hunc Apocalipsin Iohannis Dominus dicit: *habebitis tribulationem diebus decem* [Ap 2,10], pro decem regibus. **87** stabat diabolus in specie humana mutatus; contra Christianos dicebat: quid colitis Iesum crucifixum hominem Iudaeum, nullius momenti hominem? incitabat principes mundi ut mortem inferrent qui in Christo credidissent. **88** postquam uero praedicatum est toto orbe euangelium, ipsi reges, quorum legibus vastabantur ecclesiae, in omnibus salubriter subderentur martyribus, quos de terra crudeliter auferre conati sunt, et falsos deos inciperent persequi, quorum causa cultores Dei veri fuerant antea persecuti, templa deorum dextrui et basilicas in nomine martyrum fabricari; **89** uidens ista diabolus aptavit se in uestem religionis sub nomine Christianitatis et de Christo pugnat contra Christum; hereticos in ecclesia movit, et nunc ipsa est undecima persecutio antichristi, **90** postquam totum orbem peragravit euangelium Christi. spiritualis quidem in ecclesia est persecutio ista falsa, atque deceptiosa, ut tamen porro docti intellegant eam, nec intellegant omnes impii, quia tali subtilitate se diabolus in cultu mutat religionis, et quo facilius possit decipere sub nomine Christianitatis, uera miscet falsis, ut magis opinando quam credendo suos suscitaret praedicatores.

223. *Le premier i suscrit.*

224. *cuius corr. en quibus avec i suscrit.*

225. *ipso corr. en ipse.*

226. *m final gratté.*

227. *t final corr. en d.*

Ipse iudicabit extrema terrę. Et qui in hoc mundo non parcit animę suę, uel mortem pro fide susceperit, aut usque ad mortem in fide Christi perdurauerit, ipse saluus erit, et ipsi sine dubio, uitę corona praestabitur. Admonet frequenter, ut qui ²²⁸ interiori ²²⁹ homini ²²⁸ fidelem praestat auditum, exhibeat aures ad audiendum attonitus, ut cognoscat quid per Spiritum Aecclesiis indicabitur, quibus dicitur : **Qui uicerit non ledetur a morte secunda** [Ap 2,11]. Qui aut in passione tolerantiam gesserit aut indubitata fidem usque ad consumationem seruauerit, mortis secundę liberabitur exitio.

Post hęc eloquia indicat eundem Dominum et rumpheam, hoc est gladium ex utraque parte acutum, quod Uerbum Dei esse docetur, ex ore eius egredi manifestat.

Et significat Aecclesiam habitare in saeculo isto, ubi sedes est Sathaneę. EXPLICIT AECCLESIA SECUNDA. [fol. 65v^o] ²³⁰

INCIPIE AECCLESIA TERCIA IN LIBRO SECUNDO.

Angelo ²³¹ *Pergami Aecclesię scribe* : Hęc dicit qui habet gladium ex utraque parte acutum. Scio ubi habitas, ubi thronus est Sathaneę, et tenes nomen meum et non negasti fidem meam. In diebus Antiphās testis michi fidelis, qui occisus est apud uos ubi Sathanas habitat. Sed habeo aduersus te pauca, quia habes ibi tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, ut manducarent idolis immolata et fornicarentur. Sic habes et tu tenentes doctrinam Nicholaitarum. Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat aecclesiis. Uincenti dabo manducare manna absconditum, et dabo ei calculum candidum, et supra calculum nomen meum nouum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit [Ap 2,12-17]. EXPLICIT STORIA.

[65v^o] **Illustration** : **Message à l'église de Pergame** (Ap 12-17) :

Sous une arcade, Jean remet le Livre à l'ange de l'église de Pergame : IOHANNES. ECCLESIA PERGAMI.

[fol. 66r^o a] **INCIPIE EXPLANATIO SVPRASCRIPTE ECCLESIE.**

Angelo ²³² *Pergami Eccclesię scribe* : Hęc dicit qui habet gladium ex utraque parte acutum. Scio ubi habitas, ubi sedes est Sathane [Ap 2,12-13] ²³³.

Omnis Aecclesię dicit, quia ubique Sathanas habitat; thronus autem Sathaneę, homines mali sunt. Reuertitur ad spetiem, quia licet ista sola dicat, ubi thronus est Sathaneę, tamen in ista septem figuratę sunt. Tocius septiformis Eccclesię gesta sunt, spetialiter quae increpat aut laudat dicens : **Et tenes nomen meum et non negasti fidem meam. In diebus Antiphās** ²³² **testis meus fidelis, qui** ²³⁴ **occisus est apud uos, ubi Sathanas** ²³² **habitat; sed habeo aduersus te pauca** [Ap 2,13].

Utique aduersus alia membra, non ea quibus dicit et *non negasti fidem meam*; sed ad ea membra dicit, se habere quę diximus thronum esse Sathaneę ²³², ubi tenent doctrinam Balaam quibus dicit : **Quia habes ibi tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, ut manducarent idolis**

228. i suscrit.

229. s final gratté.

230. Texte de ce verso écrit sur toute la largeur du folio.

231. Grande initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur 2 lignes.

232. Grande initiale rehaussée de couleurs faiblement rentrante sur 2 lignes.